
۹اجتماعی

گزیده 

رسانه های جهان 

ــپــنــدنــت:  ــنــدی ای
آمریکا  فایزر  شرکت 
ــه به   ــده کـ ــ مــتــهــم ش
منظور تقویت وجهه 
عمومی خود، درباره 
مقدار واکسن های کووید۱۹ اعطایی 
ــارات  ــه ــه کــشــورهــای کـــم درآمـــد اظ ب
گمراه کننده ای داشته است. سازمان عفو 
بین الملل ادعا کرده که این غول صنعت 
داروسازی جهان سود خود را در اولویت 
قرار داده است و به گفته کارشناسان، 
واکسن تولیدی  این شرکت آمریکایی 
برخلاف ادعایش در واقع به کشورهایی 
با درآمد متوسط رو به بالا مانند مالزی، 
می شود.  فرستاده  تایلند  و  مکزیک 
کمتر از یک درصد ساکنان کشورهای 
کم درآمد جهان در برابر کووید۱۹ کامل 
واکسینه شده اند و این آمار در کشورهای 

با درآمد متوسط تنها ۱۰ درصد است.

  اســپــوتــنــیــک: 
الکساندر گینتزبورگ، 
مدیر مرکز تحقیقات 
اپیدمیولوژی  ملی 
خاطرنشان  روســیــه 
کــرد :در ایــن  مرکز، کــار بــرای ساخت 
داروهایی که به طور هدفمند ویروس را 
سرکوب می کند، در حال انجام است؛ 
اما در مورد آن، متأسفانه، نمی توانم قول 
بدهم که ظرف چندماه آینده خواهد بود؛ 

برای این کار به زمان بیشتری نیاز است.

  زخم هزینه های درمان عمیق تر می شود؟!
11.2 درصد از هزینه های سبد خانوار طی یک سال صرف بهداشت و درمان شده و زمزمه حذف 

 ارز 4200 تومانی دارو هم نگرانی درباره بیشتر شدن فشار روی مردم را جدی کرده است.
 رئیس جمهور کاهش 50 درصدی هزینه های سلامت را امکان پذیر دانسته بود و حالا باید دید 

مسیر تحقق این وعده مهم چگونه  خواهد بود

مصطفی عبدالهی – قرار بود سهم هزینه های 
بهداشت و درمان در سبد خانوار، سال به سال 
کمتر شود و پرداختی مستقیم مــردم از کل 
هزینه های سلامت تا پایان برنامه پنجم توسعه 
به 3۰ درصد برسد، اما آن چه هست، با آن چه 

باید باشد متفاوت است.

 11.2 درصد برای شهرنشینان،       
 11.4 درصد برای روستاییان

گزارش اخیر مرکز آمار نشان می دهد نسبت 
ــان به کل هزینه های  هزینه بهداشت و درم
خانوارهای شهری، در سال گذشته به ۱۱.2۹ 
درصد رسیده که اگرچه نسبت به سال ۹8، 
کمی کاهش داشته امــا نسبت به ســال ۹6 
ــد افــزایــش یافته است.  به میزان ۰.7 درص
به طور واضح تر یعنی، 4 سال قبل ۱۰.5۹ 
ــد از هزینه های خــانــواده هــای شهری  درص
صرف بهداشت و درمــان می شد اما در سال 
ــد به ۱۱.2۹ رسیده است.  ۹۹، ایــن درص
خانواده های روستایی هم 4 سال قبل ۹.73 
درصــد از هزینه هایشان را بــرای بهداشت و 
درمان می پرداختند و سال گذشته ۱۱.4۹ 
ــد را صــرف آن کــرده انــد. اگرچه نباید  درص
و  بهداشت  هزینه های  افزایش  در  را  کرونا 
درمان خانواده ها نادیده گرفت، اما به هر حال 
وضعیت موجود، آن چیزی نیست که قرار بود 

باشد.

43 درصد از جیب مردم       
تلخی این اتفاق، بُعد دیگری هم دارد و آن، 
سهم پرداختی هزینه های درمــان از جیب 
مردم است؛ سهمی که قرار بود به 3۰ درصد 
وزیر  عین اللهی،  دکتر  گفته  به  امــا  برسد 
بهداشت، حداقل ۱3 درصــد بیشتر از آن 
اســت: »هم اکنون پرداخت از جیب به 43 
درصد رسیده و برطرف کردن این مشکل، 

یک تکلیف است«.

پرداختی ما، 2 برابر میانگین جهانی       
ــد و شاید هــم بیشتر! را  ایــن عــدد 43 درص
بگذارید کنار آمار منتشرشده در مجله علمی-
پژوهشی موسسه ملی تحقیقات سلامت، که 
در آن آمده است: »در سال 2۰۱8، میانگین 
از  مستقیم  سلامت  ــد  هزینه  درص جهانی 
جیب، از کل هزینه های سلامت ۱8.۱درصد 
بــوده و ایــن یعنی، ما بــرای سلامت، بیش از 
دوبرابر میانگین جهانی، از جیب پرداخت 
می کنیم«؛این هم، درصد هزینه سلامت از 
جیب در برخی کشورها که شرایط بهتری از ما 
دارند: قطر ۹ درصد، فرانسه ۹ درصد، کویت 
۱3 درصــد، انگلیس ۱6درصــد و ترکیه۱7 

درصد. 

وعده کاهش 50 درصدی هزینه درمان       
ششم خردادماه ۱4۰۰، آن روزی که آیت ا... 
سیدابراهیم رئیسی هنوز در جایگاه نامزد 
ریاست جمهوری بود، سری هم به بیمارستان 
ــردم  ــرای م ــه بـ مــیــلاد زد و وعــــده ای داد ک
خوشحال کننده بــود. او گفته بود که »برای 
دولت امکان پذیر است 5۰ درصد هزینه درمان 
را از سبد خانوار کاهش دهد تا بیماران جز رنج 
بیماری، دغدغه دیگری نداشته باشند«؛ حالا 
که دکتر رئیسی بر صندلی ریاست دولت تکیه 
زده، عمل به آن وعده، به یک مطالبه تبدیل 
شــده که اگــر محقق شــود، سهم هزینه های 
درمان از سبد خانوار را به زیر 6 درصد خواهد 
رساند تا همپای برخی کشورهای دیگر باشیم، 
مانند بلژیک )6.7 درصد(، بلغارستان )6.4 
درصد(، لهستان) 5.۹ درصد(، پرتغال ) 5.3 

درصد( و آلمان )5.2 درصد(. اگرچه همچنان 
با میانگین کشورهای اروپایی )4.4 درصد( 

فاصله خواهیم داشت.

ــا حــذف ارز 4200         ــر بــهــداشــت: ب وزیـ
تومانی، به مردم و بیماران فشار وارد می شود

برخی کارشناسان معتقدند حذف ارز 42۰۰ 
تومانی دارو، یکی از طرح هایی است که نتیجه 
آن، مدیریت بــازار و قیمت دارو خواهد بود، 
اگرچه وزیــر بهداشت  تحلیل دیگری دارد: 
»به دلیل وضعیت اقتصادی مــردم، چاره ای 
جز این نداریم که ارز 42۰۰ تومانی دارو را 
ــم و اگر آن را لغو کنیم از فــردای آن  نگه  داری
روز، دارو گــران و فشار مضاعفی به مــردم و 
بیماران وارد می شود«. حالا با این که گفته 
می شود ارز42۰۰ تومانی دارو حذف نشده، 
اما صرف شدن کل اعتبارات امسال آن طی 
کرده  ایجاد  را  مشکلاتی  نخست،  شش ماه 
است. »همایون سامه یح نجف آبادی« داروساز 
گفته:  مجلس  بهداشت  کمیسیون  عضو  و 
»ارز 42۰۰ تومانی واردات دارو، مواد اولیه و 
تجهیزات، در نیمه اول سال به پایان رسیده و 
در صورت تخصیص نیافتن مجدد، باید از ارز 
نیمایی برای واردات استفاده کرد«. مدیرکل 
دارو و مــواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو 
هم افزایش 2۰ تا 3۰ درصدی قیمت برخی 
داروها را تایید کرده و البته گفته است: »با توجه 
به کاهش منابع ارزی دولت، یارانه ارز دولتی 
برخی داروها حذف شده اما ممکن است یارانه 
بیمه ها افزایش یابد«؛ و این یعنی، شاید دوره 
آزمایشی حذف ارز 42۰۰ تومانی دارو آغاز 

شده است!

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

شنبه 22 آبان1400
۷ ربیع الثانی  1443.شماره 20۷۹۹

 پزشک با نگاهش گفت، زودتر
از مطب خارج شو!

می گوید: بــرای ریــزش موهایم پس از بیماری 
کــرونــا، همین روزهـــای قبل نــزد  یــک پزشک 
متخصص در یکی از کلینیک ها رفتم. وقتی وارد 
مطب شــدم، ماجرای ریــزش موهایم را در 2۰ 
ثانیه برای آقای پزشک شرح دادم. او در یک جمله 
پرسید: »موهایت چرب است؟« و پاسخش را دادم. 
سپس آقای پزشک بدون این که سوال دیگری 
کند یا موهایم را ببیند یا حتی بدون این که نگاهم 
کند، نسخه ای نوشت و بدون توضیح و تفسیر و 
شرح مشکل موهایم، طوری نگاهم کرد که یعنی 
سریع تر خــارج شو که مبادا در ویزیت بیماران 
بیچاره وقت کم بیاورم و درآمد امروزم کم شود. 
همه زمان ویزیت بیشتر از یک دقیقه نشد و من 
هم به خاطر این ویزیت مسخره و سوال هایی که 
به پاسخش نرسیده بودم و احتمالا برای لجبازی 
با خودم یا با این پزشک، داروهایش را از داروخانه 
نگرفتم و درصدد یافتن پزشک خوب برآمدم که 

البته می دانم باید هفته ها در نوبت باشم... .

یک مشکل و معضل قدیمی       
ماجرایی که خواندید، از آن دست مسائلی است 
که اغلب ما با آن مواجه شده ایم و تا زمانی که نسل 
آدم هــای پول پرست و بی وجدان)نه فقط در میان 
ــود داشــتــه بــاشــد، چنین مسائل و  پزشکان( وج
تجربه هایی هم تمام نخواهند شد. برای نمونه در 
موضوع ویزیت ها، طبق قانون یک پزشک عمومی 
باید حداقل ۱5 دقیقه و پزشک متخصص 2۰ دقیقه 
برای بیمار وقت بگذارد. حالا ما نمی گوییم تمام ۱5 
یا 2۰ دقیقه را  برای بیمار وقت بگذارد اما نباید هم 
به گونه ای باشد که پزشک به خودش اجازه بدهد، 
طوری نگاهت کند که یعنی زودتــر از مطب خارج 
شو و او را صرفا منبعی برای درآمدزایی خود ببیند. 
طبیعی است که مقصود از این حرف ها و نقدها این 
نیست که تمام پزشکان این گونه اند؛ قطعا مراد این 
نیست. چنان که همه می دانیم تعداد پزشکان دلسوز 
و فداکار هم فراوان و آن قدر هستند که آبرویی باشند 

برای جامعه پزشکان. 

قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به دولت ابلاغ شد

رئیس مجلس شــورای اسلامی، طی نامه ای به 
رئیس جمهور قانون حمایت از خانواده و جوانی 
ــرد. ایــن خبر حاکی است،  ــلاغ ک جمعیت را اب
ــواده و جــوانــی جمعیت،  قــانــون حمایت از خــان
24مهر۱4۰۰ به تصویب کمیسیون مشترک این 
قانون که در قالب اصل 85 بررسی شده بود،رسیده 
و برای اجرای آزمایشی به مدت 7سال با موافقت 
مجلس و تایید شورای نگهبان آماده ابلاغ شده بود. 
این قانون که دارای 73 ماده و 8۱ تبصره است، 
جامع ترین قانون تاریخ ایران در حوزه حمایت از 

خانواده، فرزندآوری و جمعیت به شمار می آید.

دکتر »حیدر محمدی«، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، معتقد است حذف ارز 42۰۰ تومانی دارو 
در مجموع می تواند اقدام موثری باشد؛ چراکه به جای پرداخت ارز به اول خط و مرحله واردات، اعتبارات آن به انتهای 
خط، یعنی سازمان های بیمه گر داده می شود. البته محمدی در گفت وگو با خراسان به دو شرط لازم برای اجرای درست 
این طرح هم اشاره می کند: »اولین شرط این است که سازمان برنامه و بودجه متعهد شود اعتبارات مشابه ارز 42۰۰ 

تومانی را به سازمان های بیمه گر پرداخت کند؛ شرط دوم هم این که بیمه ها فهرست کاملی از داروهای موردنیاز مردم را تحت پوشش بیمه ای 
قرار دهند«. او می افزاید: »هم اکنون میزان هزینه کرد بهداشت و درمان برای کسانی که بیمه هستند بین ۱۰ تا 3۰ درصد سبد هزینه آن هاست 

و در صورت حذف ارز 42۰۰ تومانی دارو هم بیمه ها باید به گونه ای عمل کنند که هزینه های مردم بیشتر نشود«.

مدیرکل دارو در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
   

2 شرط لازم برای حذف ارز دولتی دارو

یک توئیت


